Cuius quidem codicis praeter ceteros omnes singularem et potissimam fidem ante hos tres annos Baehrensius (edit. Prop. Lips. a. 1880, prolegg. pgg. 7—9) evertere conatus ex magna codicum multitudine quattuor libris tanquam fidissimis honorem tandem reddendum existimavit, qua Propertii elegias denuo recenseret:

- A) cod. Vossiano, saec. XIV usque ad II, 1, 63 pertin.;
- F) cod. Laurent., saec. XV initio scripto;
- V) cod. Ottoboniano-Vaticano, saec. XIV exeuntis;
- D) cod. bibliothecae publ. urbis Neerlandicae Daventriae, in Italia intra a. fere 1410—20 scripto.

¹⁾ Quod contra vide Luc. Mülleri iudicium, praef. ad Prop. pg. VI, cui cum cura pensitatis quotquot huc spectant locis assentiri mihi visus sum: „Mihi ut meam iam sententiam aperiā, videtur G haud dissimilis codicis Catulli Datani, in quo quasdam egregiae fidei lectiones invenias, alias cum audacia interpolatas, ut tamen ille codex longe saepius sit immutatus Itatorum arbitrio quam hic. Etiam hoc commune utriusque libro, quod emendatores quicumque fuerunt cum haud pauca et ex parte sanissima temptassent, vix tamen rarius ineptissima quaeque mirifica tulere indulgentia.

²⁾ Cf. praef. ad Prop. pg. X: Est certe omnium, qui iam extant, longe optimus, id quod nobis apparuit denuo instituta collatione; et paulo infra: Descriptum esse librum ex ipso archetypo mihi quidem videtur haud improbabile.

Quorum de fide ad sinceram poetae lectionem constituendam quae mea sit sententia iam breviter exponi licet.

Cum graviter corrupti sint illi codices A F V D additamentis noviciis haud paucis quidquid novarum lectionum Baehrensii ex suis libris mss. affert, id interpolationis speciem concedas saepissime prae se ferre vel ortum esse e coniectandi studio nimis audaci. Quod quam optimo iure contra Baehrensii editionem sit propositum non est cur singulorum locorum testimoniis demonstremus, cum Frid. Leo, *Mus. Rhen.*, tom. XXXV, pag. 441 sqq. in commentatione, quae inscribitur „Vindiciae Propertianae“ novissimi illius editoris erroribus patefactis libri Neapolitani unicam et meritam fidem virtutibus ipsius codicis cum lectionibus A F V D librorum mss. comparatis sagacissimo ingenio denuo comprobaverit¹⁾.

At mihi quidem, quamquam Luc. Müllero et Frid. Leone auctoribus librum Neapolitanum propter lectionis integritatem²⁾ omnium dignissimum existimo, ex quo Propertii elegiarum recensio proficiscatur, tamen reliqui Baehrensii codices, quos Leo l. l. non sine irac et studii crimine omnino quicquam valere negat, cum sint eadem fere qua Neapolitanus aetate conscripti, in contextu ad pristinam archetypi orthographiam revocando nequaquam videntur plane contemnendi. Praebent enim hic illic, quod in verba

¹⁾ Cf. pg. 447: Demonstravimus, quod demonstrandum erat, codicem Neapolitanum et unum non interpolatum et librum esse multo reliquis lectionis integritate superiorem. illo igitur in posterum quoque, et unico quidem illo donec similis inventus sit, Propertii carminum recensio nitetur. librarii errores arguere valebit e melioribus vulgaris notae libris quicumque eligeret. verum AFDV omnino nihil valent. — Cui fere assentitur Schenk, *Wiener Studien*, tom. 3, „Eine Properzhandschrift,“ pg. 160. — Praeterea conferendum simile iudicium Rothsteinii de Baehrensiana Tibulli editione in dissertatione, quae inscribitur „De Tibulli codicibus,“ Berol. 1880, pg. 49: Multa enim ille tentavit quae iustam offensionis causam non praebent multa coniecit quae ne poterat quidem scribere poeta, earum autem eius emendationum quae tolerari possunt pleraeque tam incertae sunt, ut in criticae editionis textum recipi non debuerint.

²⁾ Cf. Hetzel, *Zur Erklärung des Propertius*, Dillenburg 1876, pg. 2.

scriptoris adversus codicem N omnium certe virorum doctorum consensu sit recipiendum. Sed ea de re librorumque manu scriptorum allatorum natura et indole cum diligentia et cura videndum erit, ubi rem orthographicam tractabimus.

Ceteras Propertianas saeculi XV membranas, quarum lectiones adnotavit Hertzbergius, codicibus A F V D multo viliores excepta Groningana, cuius scripturas rariis adiunxi, in hac commentatione omnino neglegendas putavi.

In libris denique numerandis Lachmanni (cf. pgg. XXI—XXIII ed. 1816) divisio adoptanda mihi videbatur, quem primum notum est librum secundum discidisse in duos, ut carmina Propertiana quinque libros complexa commonstraret: priscum numerum quattuor librorum Hertzbergius et Baehrensium restituerunt.

Ceterum hanc rem non ita gravem, quae per se plane abhorret a quaestionibus nobis propositis, diligentissime tractaverunt Hertzbergius, *Quaest. Prop.*, pgg. 213—233 et Luc. Müllerus, *Præf. in Prop.*, pgg. XI—XIII, qui eandem, quam Lachmannus, probat divisionem.

Restat ut, quale nos in his quaestionibus consilium secuturi simus, paucis indicetur. Primo igitur capite investigandum erit, quibus in universum rationibus Propertius se applicaverit et in peregrinis, imprimis graecis, et in patriis nominibus flectendis; altero, quas in verbi flexionibus normas observaverit; tertio, quam scribendi rationem pro nostrae aetatis subsidiis criticis passim adversus Müllerianam et Baehrensianam editiones maxime probemus. Qua in distributione sane fatendum, nonnulla quae in quaestionibus grammaticis tractata sunt, orthographicis non aliena eodem iure huic dissertationis parti adiungi potuisse. Quod vel maxime quadrat in accusativum et nominativum pluralis num. tertiae, quae vulgo dicitur, declinationis in — is exeuntem. —